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فضای مجازی

راه ایران ادامه دارد
 در پست دیگری از پایگاه اطلاع رسانی دولت، به تأکیدات رهبر انقلاب در دیدارهای سران کشورهای خارجی درباره تداوم 
مسیر جمهوری اسلامی ایران اشاره شده است. به عنوان نمونه حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار »قیس سعیدا«، رئیس 
جمهوری تونس مطرح کردند: دولت رئیس جمهور فقید ما، دولت کار و تحرک و ارتباط بود و اکنون نیز آقای دکتر مخبر 

با اختیارات کاملی که در اختیار دارند همان مسیر را برای توسعه روابط ادامه خواهند داد.

رهبرانقلاب از چه تعابیری بعد از شهادت رئیس جمهور استفاده کردند؟
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی نوشت: برای او صلاح و 
رضایت مردم بر همه چیز ترجیح داشت. رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. تلاش 
بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام داشت. همچنین در این پست، 
به برخی تعابیر رهبر معظم انقلاب درباره شهید رئیسی مانند یکی از بهترین ها زیر 
این آسمان، شخصیت برجسته، برادر بسیار خوب و رئیس جمهوری جامع الاطراف 

اشاره شده است.

مهم ترین دستاوردهای دیپلماتیک دولت سیزدهم
 در پست دیگری به دستاوردهای دیپلماتیک دولت سیزدهم اشاره شده و آمده 
است: موافقتنامه جامع همکاری های 20 ساله بین ایران و روسیه و درخواست 
عضویت ایران در گروه بریکس، به همراه عضویت رسمی ایران در سازمان 
همکاری شانگهای و راه اندازی کریدور شمال - جنوب، در دوره فعالیت دولت 
سیزدهم محقق شد. همچنین اعلام نهایی توافق ایران و عربستان و مذاکره 
برای آزادسازی پول های بلوکه شده ایران نیز در این دوره به سرانجام رسید.

 

یکی از دلایل 
تک رقمی 

شدن نرخ 
بیکاری ناشی 
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دولت برای 
ایجاد شغل 

نیست بلکه 
نرخ مشارکت 

اقتصادی که 
نشان دهنده 

شاغلان و 
بیکاران است، 

کم شد

سال 1402 را باید، سال شکوفایی بازار 
کار و رونق محیط کسب و کار نامید، 
چرا که در این سال اشتغالزایی با 
رشد اقتصادی همسو شده بود. این 
روند در نیمه دوم سال های 1400 و سال 
1401 نیز ادامه پیدا کرده بود. محض 
نمونه، در پایان سال 1402، تعداد 
شاغلان نسبت به سال 1399؛ 4.03 
درصد، بیکاران 13.2 درصد با افزایش 
مواجه شده است. نکته قابل تأمل 

اینکه در پایان سال 1402، نرخ بیکاری 
به 8.1 درصد به کمترین میزان خود 
طی 26 سال اخیر رسید. حالا بازار کار 
مدیون فعالیت 1000 روزه شهید آیت الله 
ابراهیم رئیسی در مسند ریاست 

دولت سیزدهم است.

خ بیکاری در دوران پیش  زوایای نر
از ریاست جمهوری شهید آیت الله 

رئیسی
نرخ بیکاری در سال 92 بالغ بر 10.5 
درصد بود که در سال 99 با کاهش 
0.9 درصدی به 9.6 درصد رسید. یکی 
از دلایل تک رقمی شدن نرخ بیکاری 

ناشی از فعالیت دولت برای ایجاد 
شغل نیست بلکه نرخ مشارکت 
اقتصادی که نشان دهنده شاغلان و 

بیکاران است، کم شد.
مؤید این مسأله خروج بیش از یک 
میلیون نفر از شاغل در سال 98 تا 99 
است و نسبت اشتغال نیز 2.1 درصد 
کاهش یافت. از سوی دیگر جمعیت 
فعال کشور که افراد جویای کار هستند 
در این مدت یک میلیون و 430 هزار 

نفر از متقاضیان کاشته شده است.
بنا به آمار رسمی مرکز آمار ایران، 
تغییرات جمع شاغلان از سال 96 
نشان می دهد که بیش از 34 هزار 

نفر از شاغلان کاسته شده در حالی که 
دولت برنامه سالانه ایجاد یک میلیون 
شغل ارائه کرد و قاعدتا باید 4 میلیون 

فرصت شغلی ایجاد شده باشد.
در صورتی که جمعیت شاغل از سال 
92 به نسبت 99 گرفته شود کل میزان 
اشتغال ایجاد شده کمتر از 2 میلیون 
نفر است. انحراف منابع برای ایجاد 
4 میلیون فرصت شغلی  حداقل 

مشهود است.
تغییرات جمعیت بیکار در سال 92 
نسبت به سال 99 نیز نشان می دهد 
بیش از 9 هزار نفر از جمعیت بیکار 
کاهش یافت. اگر نسبت سال 96 به 

 احیای یک میلیون و 277 هزار شغل 
از دست رفته

در مدت فعالیت 1000 روزه آیت الله شهید رئیسی صورت گرفت

99 گرفته شود نیز 730 هزار نفر از 
جمعیت بیکاران کم شد که میانگین 

سالانه آن 180 هزار نفر می شود.

اقدامات شهید آیت الله رئیسی در 
حوزه کار

وقتی که وی، زمام اجرایی کشور را 
در 12 مرداد ماه سال 1400، برعهده 
دلیل  به  کشور  اقتصاد  گرفت، 
همه گیری کرونا در رکودتورمی مطلق 
بسر می برد. در آن هنگام، همه گیری 
کووید 19، بسیاری از شغل های موجود 
در بخش های خدماتی و صنعت را 
از بین برده بود و اشتغال بخش 
کشاورزی که با خشکسالی های پیاپی 
افت کرده بود با این همه گیری 
به کمترین میزان خود رسید. به 
معنای دیگر، در آن زمانه کمترین 
تبعات منفی شدن رشد اقتصادی 
کشور، افزایش تعداد بیکاران و کاهش 

جمعیت فعال بود.
اولین اقدام شهید آیت الله رئیسی 
این بود که با واکسیناسیون گسترده، 
همه گیری کرونا را مهار کند و در این 
مرحله موفق بود. سپس با دادن 
برای مهار  دستورالعمل های لازم، 
بیکاری، فضای کسب و کار را بهبود 
داد. از جمله این اقدامات، تسهیل 
در صدور مجوزهای کسب و کار بود که 
باعث شد تا اصناف به راحتی بتوانند 
یک کسب و کار را در سامانه ملی درگاه 
مجوزها ثبت کرده و آن را راه اندازی 
کنند.از مؤلفه های بارز رونق بازار کار 
پارسال، افزایش بیش از یک میلیون 
و 227 هزار نفراشتغال نسبت به 
دوران کرونا و 216 هزار نفری پیش از 
کرونا است. به عبارتی باید گفت که 
اشتغال بار دیگر با مدیریت کارآمد 
شهید آیت الله رئیسی همزمان با رشد 
نرخ مشارکت اقتصادی دوباره رونق 
گرفته و به مسیر خود بازگشته است.

خ بیکاری ثبت کمترین نر
در سال 1402، اهداف دولت سیزدهم 
در حوزه اشتغالزایی و کاهش نرخ 

بیکاری آن هم با ریاست جمهوری 
شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، در 
حوزه بازار کار دو سال جلوتر از برنامه 
تعیین شده به بار نشست. نشان به 
آن نشان که در سال گذشته، تمامی 
با تغییرات  بازار کار  شاخص های 
خ  مثبت مواجه شد، بطوری که نر
اشتغالزایی به مرز 24 میلیون و 500 
هزار نفری رسید و افت بیکاری نیز 
رکود 26 سال اخیر را شکست و در 

کانال 8.1 درصد قرار گرفت.
گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
که جمعیت شاغلان 15 ساله و بیشتر 
در سال ١٣٩٩، برابر با ٢٣ میلیون 
و 345هزار نفر بوده که نسبت به 
سال قبل از آن بیش از یک میلیون 

نفر کاهش یافته بود.
این به معنای آن است که بیش از یک 
میلیون نفر از بازار کار به دلایلی خارج 

شده  بودند.
اما دراین دولت نسبت به سال 1399 
یعنی دوران کرونا، یک میلیون و 227 
هزار نفر به اشتغال کشور افزوده 
شده و نسبت به دوران پیش از کرونا 
یعنی سال 1398، 216 هزار شاغل نیز 
به شاغلان کشور اضافه شده است.
به عبارتی در این مدت، تعداد شاغلان 

در سال 1402 نسبت به سال 1399، 
4.03 درصد با افزایش مواجه شد. این 
در حالی است که نرخ بیکاری از دوران 
پیش از کرونا با کاهش 2.6 درصدی تک 
رقمی شده و به 8.1 درصد رسیده است.
ریاست شهید آیت الله ابراهیم رئیسی، 
در سال های 1400 تا سال 1402، بازار 
کار را به خوبی رونق داد؛ به طوری 
که نرخ بیکاری را در کانال 9.2 درصد 
تحویل گرفت و در کمتر از دو سال آن 
را یک درصد کاهش داد. این همزمان 
با افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 
بوده است. به عبارتی وقتی نرخ 
مشارکت اقتصادی یا همان افراد 
بیکار و شاغل با افزایش مواجه شوند 
و از سویی دیگر نرخ بیکاری همسو 
با رشد اشتغال شود، آنگاه می توان 
گفت که اشتغالزایی در آن بازه زمانی 
موفقیت آمیز بوده است و اشتغال 
به صورت درست ایجاد شده است. 
داده ها نشان می دهد که در دو سال 
خ اشتغال تمام وقت 17  گذشته نر
درصد نیز با افزایش مواجه شده 
است. این امر گویای این است که 
محیط کسب و کار کشور بهبود یافته 
است و شغل های ایجاد شده نیز 

پایدار بوده اند.

اشتغال

اجرای اطلس اشتغال کشور
ارزیابی ها بیانگر آن است که دولت سیزدهم در دوران شهید آیت الله رئیسی، برای 

افزایش مشارکت کارجویان و همچنین کاهش نرخ بیکاری و رشد اشتغالزایی، 
توسعه مشاغل خرد، خود اشتغالزایی و مشاغل خانگی را در دستور کار خود قرار 

داد. از این رو با اجرای الگوی زیست بوم ملی اشتغال، در همان سال اول فعالیت 
خود، به دنبال کاهش بیکاری از مسیرهای گفته شده بود. در طرح زیست بوم 

اشتغال، نوع بیکاری افراد و وضع فعالیت بنگاه ها بررسی  می شود و دستگاه ها و 
نهادهای حاکمیتی، بخش خصوصی و تولید در یک مجموعه قرار می گیرند و با 

هم افزایی آنها، فرصت های شغلی بسیاری برای جامعه هدف طرح فراهم می شود. 
در اجرای زیست بوم اشتغال، عنصر آموزش و مهارت آموزی حائز اهمیت است و 

بدون توجه به این دو موضوع و عدم مطالبه بخش خصوصی در این زمینه، اجرای 
طرح موفق نخواهد بود. نتیجه آن شد که در سال 1402 نرخ بیکاری کشور برابر با 

8.1 درصد، نرخ مشارکت 41.3 درصد و نرخ اشتغال 37.9 درصد برآورد شده است. 
آنچه مشخص است این است که مدیریت با تدبر و مدبرانه شهید آیت الله دکتر 

بهتشی تمامی رکوردهای مثبت در حوزه کار که تا پیش از آن دست نیافتنی بود و 
رؤیایی شده بود، محقق کرد.

ـــرش بـ

ارسال ماهانه پیامک اطلاعات بیمه ای به شاغلان
 مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در فضای مجازی اعلام کرده است: اجرای طرح اطلاع رسانی ماهانه از طریق 
ارسال پیامک به بیمه شدگان شاغل در کارگاه های مشمول قانون تأمین اجتماعی آغاز شد. وی ادامه داد: در 
صورتی  که بیمه شده مغایرتی در اطلاعات دریافتی مشاهد کند، می تواند با مراجعه به شعب سازمان یا سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی به نشانی es. tamin. ir اعتراض خود را ثبت کند. موسوی اظهار 
داشت: همه خدماتی که سازمان تأمین اجتماعی در مواردی مانند بازنشستگی، ازکارافتادگی، برقراری مستمری 
بازماندگان و برخی غرامت ها به بیمه شدگان ارائه می دهد، تابعی از حقوق مبنای کسر حق بیمه، روزهای کارکرد 

در هر ماه و نیز عناوین شغلی بیمه شدگان است.

عکس: شانا


